Pondectus L. I. Tit. IL. poſ. 36. not. I. et Lib- II. Tis. XIV. not. æ
contractus deducit conſęnſuales, vtpore naturali ſuo relictos valori.
Vix ergo nobis aliud reſtat, quam vt ingenue fateamur, Iura Na-

b hil turac
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turae per ſe non diuidere conuentiones in pacta et contractus, at-
que differentiam illam ſolis originem debere legibus Romanis, adeoque

recte ſtatuere 2. HEINECC 1VM Elem. Iuris Nat. L. I. c. XIV. 6.
CCCLXXXV. et CCCCV. de Iure Naturae inter conuentionem, pacta
et contractus nihil intercedere diſcriminis. Neque proficies ali-
quid, ſi ſpecies iſtas conuentionum, quae in gentis cuiusdem lin-
gua ſpeciale vſu loguendi ſortitae ſunt nomen, contractus diceræ
velis, caeteras autem pacta. Nam illud partim recederet a ſigniſi-
catu vocis recepto, ſimulque nouam eidem aſſignaret notionem cum
|equiuocatione minus oportuna: partim incertiſſimam redderet
iſtam diſferentiam; vipote circa quam magna eſt linguarum diſſe-
rentia, ita vi ſpecies conuentionum huic genti ſingularibus venien-
tes nominibus, apud alias gentes talibus non gaudeant: partim
quoque haee non ad Ius Naturale, ſed ad gentium quarundam fa-
ftum pertineret: partim denique habito reſpectu ad Ius Naturale
fruſtraneum foret, ſecundum quod in omnibus obligatio ex ſolo
oritur conſenſu mutuo, HEINEC C. cit. loe. atque eſfectuum di-
verſitas in ſingulis quae occurrit, magis ex ſpecialium obieſtorum
ac finium differentia, quam ex pactorum contractuumque diuerſita-

te repeti debet.

 XVI.DE CONVENTIONIEVS CONFRACTIEVS ET PACTIS
EX IVRE ROMANO.

Jus. igitur Romanum conuentiones diſtinxit, ita vt earum
quasdam comratus fecerit dixeritque, reliquas aurem pactorum vo-
c comprehenderit. Contractus ſcilicet, materiam ſuppeditante L.7.
6. I. et 2. D. de Pactis plerumque deſeribitur, quod fit conuentio no-
men vel cauſam habens ciuiliter obligantem, indeque patum dicunt

ronuentionem ſine nomine et cauſa, quae obligationem ciuilem ſua na-

tura producere nequit. S&d. incerta et obſcuriuſcula haec videntr.

C 3 Atque
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Atque ſi originem diſcriminis perpendamus a B. BOEHME RO
Tract, Ae Ationibus Sect. II. Cap. VII. 6. not. d. ſeqq. optime in-
dicatam, quem etiam nos praeced. ſequi debuimus, perſpicue
magis definiri poterit contractus, quod ſit conuentio inita ſecundum
formam priſco Iure Romano pro ſigno conſenſus perfecti praeſcriptam,
actionem in fſoro Romano per ſe producens. Exaduerſo padtum eſt

conuentio forma iſta deſtiugta per ſe actionem in foro Romano non
producens. Extra ordinem tamen quibusdam pactis, quae con-
tractus non erant, ſenſim efficacia agendi conceſſa fuit, inde æ) pa-
cta veſtita ſeu non nuda dicta, ſi aut 4) nimirum contractibus be-
nae fidei in continenti eſſent adiectu, aut b) ſpeciatim hac vi prae-
dita eſſent vel 1) a Practore, quae pacta nominantur praetoria, vel

2) a ſingulari lege ciuili noua, quae pactu legitima appellantur:
quapropter caetera, quaẽ extra numerum contractuum vagabantur
pacta, neque extra ordinem rali eſficacia agendi per adiectionem,
Praetoris edictum, aut ſpecialem legem ciuilem nouam erant muni-
ta, pacta nuda dieuntur, nil niſi ex practoria aequitate producentia

exceptionem.

5. xXVII.

DE DIVISIONE CONTRACTVVM
IN CONTRACTVS IVRIS GENTIVM ET IVR. CIVIL. NEC NON IN

CONTRACTVS REONAE FIDEI ET STRICTI IVRIS.

Nune paululuni contractuum tangere liceat diuiſiones, quae
themati noſtro Iucem affundere poſſunt. Dupliei mode atque pri-
mum I) in contractus æ) iuris gentium, et in contratus ciuilis
juris diſpeſeuntur. Deinde Il) vel æ) bonae fidei vel B) ſtricti iuri:
eſſe cenſentur. Contractus iuris gentium tales ſunt conuentiones,
quas apud plerasaue gentes vſu venire colique ſcimus: illiquæ ex bo-
na ſide aæſtimati ſunt etism a Romanis deficiente ſtricti iuris fundo-

mento. Ttęnim ex Iure Naturali in Inrg Romano rętęnti et confir-

matj
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mati erant, ceterum a formularia ſolemnitate liberi naturalemque
habebant pracſtationem. L. 8. D. de Cap. dimin. et L 57. D. de Con-
trah. emt. vend. Contractus vero a ſolo Iure Ciuili Romano origi-
nem formamque in ſolennitate formularia conſiſtentem nacti et con-
tractus ciuiles et ſtricti fuerunt iuris, ex ſola formula ſeu verborum
ſolennitate ore nuncupata, vnde contractus verbales dicti, vel ex
ſcriptura ſolemni, qua de re litterales audiunt, pependerunt. Tam
diuerſa itaque erat apud Romanos contrahendi ratio, vnde non po-
tuit non oriri bonae fidei et ſtricti iuris contractuum diuerſitas.
Cum enim in iis, qui apud omnes gentes vſitati ſunt contractibus
naturalis praeſtatio et iuri primitiuo conueniens obtineret aequitas,
vti L. 8. D. de cap. min. traditur, adeoque pauciſſimi contractus for-
mularii et ſtricti iuris eſſent: in plurimis ſecundum regulas Iuris
Naturae procedendum, atque verbis neglectis, ad naturam nego-
tii et intentionem, ſecundum aequum bonumque reſpiciendum eſſe

arbitrabantur. In his, vt cum SENECA loquar, arbitro libera
et nullis adſtricta vinculis religio et detrahere aliquid et adiicere vel

ſententiam ſuam non prout lex et iuftitia ſuadet, ſed prout humanitas
et miſericordia impulit, regere permittit. Ex aduerſo in illis contra-
ctibus, cum ſubſtantiam ſuam ex ſolo iure Quiritum et ſolemnibus
verbis praeſcriptis caperent, vti ſtipulatio, et litterarum obligatio,
noua quoque occurrit iudicandi norms, ſcilicet ſecundum formulam
aut nuncupatam, aut ſceriptura conſignatam, cuius verbis olim ſtri-
cte inhaerendum erat, etiamſi bona fides laedererur. Hinc contra-
ctus ſtricti iuris ſunt, in quibus ex Iure Romano formulario ortis
ad verba er ſolemnia magis, quam ad intentionem contrahentum
reſpicere debebat iudex formula obligationis incluſus et certis, quos